Дело № 1-17/2025(1-152/2024) 

(УИД №13RS0011-01-2024-003618-08) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

06 февраля 2025 года р.п. Зубова Поляна, Республика Мордовия

Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Матвеевой М.П.,

при секретаре Покриной Е.С., 

с участием: государственного обвинителя Корабельщиковой Т.А., подсудимого ФИО11, его защитника – адвоката Петрова Ю.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, __.__.____ года рождения, уроженца 

<

Адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес>; ..., судимого:

- приговором Промышленного районного суда г. Ставрополя от 04.08.2017 (с учетом изменений, внесенных апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Ставропольского краевого суда от 23.05.2018) по ч. 2 ст. 210, ч. 1 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 (3 эпизода) УК РФ; в соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к 12 годам 09 месяцам лишения свободы со штрафом в размере 490 000 рублей и ограничением свободы на срок 1 год 06 месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; наказание в виде лишения свободы отбывает с 04.08.2017, оставшийся неотбытый срок на момент вынесения настоящего приговора суда 2 года 17 дней,

отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, 

в соответствии со ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей (домашним арестом) не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.3 ст.234 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО11 совершил покушение на незаконное приобретение в целях сбыта, сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В августе 2024 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО11, отбывая наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, договорился с неустановленным в ходе следствия лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) о том, что последний отправит почтовое отправление с таблетками, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества, в количестве примерно 200 шт., за вознаграждение в размере 6 000 руб., которые должны быть присланы на имя осужденного ФИО1 в почтовом отправлении в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. В указанное время, но не позднее 18.08.2024 у ФИО11, находившегося в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ возник преступный умысел, направленный на приобретение в целях сбыта части приобретаемых сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенное в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере. Реализуя возникший умысел, в неустановленное время, но не позднее 18.08.2024 ФИО11 при разговоре с осужденным ФИО2, предложил последнему приобрести половину приобретаемых таблеток не менее 100 шт., общей массой не менее 9, 585 гр., за 3000 руб., на что последний согласился их приобрести для собственных нужд без цели сбыта. 06.09.2024 неустановленное в ходе следствия лицо (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) действуя по ранее достигнутому соглашению с ФИО11 от правило почтовое отправление с почтового отделения 443087 ФГУП «Почта России», в котором находилось 172 таблетки белого цвета, фрагменты таблеток белого цвета, порошкообразное вещество белого цвета (измельченные таблетки) общей массой 19,17 гр. содержащих в своем составе сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17 альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и метилтестостерон, являющиеся сильнодействующими веществами. 14.09.2024, примерно в 13:30 час при досмотре посылки, прибывшей на имя ФИО1 в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, в ёмкости антиперсперанта «Rexona men» обнаружены и в тот же день в период времени с 16:20 час. по 17:50 час. в ходе осмотра места происшествия – комнаты выдачи посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ сотрудниками ОМВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району изъяты: порошкообразное вещество белого цвета, 172 таблетки белого цвета, тем самым преступные действия ФИО11 были пресечены. Согласно справке об исследовании № от 16.09.2024, заключению эксперта 4948 от 13.11.2024, таблетки белого цвета, фрагменты таблеток белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета (измельченные таблетки) общей массой 19,17 гр., изъятые в ходе осмотра места происшествия содержат в своем составе сильнодействующее вещество - метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Таким образом, ФИО11 не был до конца доведен преступный умысел направленный на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ не являющиеся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере – не менее 100 таблеток, общей массой 9,585 г. Согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2007 №964 «Об утверждении списков сильнодействующих веществ и ядовитых веществ для целей статей 234 и других статей Уголовного кодекса РФ», сильнодействующее вещество содержащее метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) массой 9, 585 г. является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 виновным себя в совершении преступления признал полностью, отказавшись от дачи показаний. 

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО11, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 161, т. 2 л.д. 230, т. 3 л.д. 9,) следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. В августе 2024 года он разговаривал со своим знакомым ФИО3, __.__.____ года рождения, в ходе беседы он узнал, что последний может ему отправить сильнодействующие таблетки содержащие в своем составе сильнодействующие вещества. В этом же месяце, в августе 2024 года, находясь в колонии он договорился с последним о том, что тот отправит ему посылку с таблетками на имя осужденного ФИО1, __.__.____ года рождения, так как у последнего имеется свободный лимит на получение передач и посылок. В процессе разговора он понял, что таблетки будут спрятаны в твердом дезодоранте. Кроме того, также в августе 2024 года, находясь на территории вышеуказанной колонии, он разговаривал с осужденным колонии ФИО2 __.__.____ года рождения, которому в процессе беседы он предложил купить таблетки для наращивания мышечной массы. На его предложение осужденный ФИО2 согласился. В разговоре он понял, что приобрести данные таблетки он согласился лично для себя, не для их дальнейшей продажи. Осужденный ФИО3, попросил его перевести денежные средства на сумму 6000 руб. его брату ФИО4, проживающему по адресу: 

<

Адрес>, и указал номер телефона - № к которому привязан банковский счет. После этого он сказал осужденному ФИО2 перевести денежные средства на сумму 3000 руб. по указанному номеру, указав, что после получения посылки он передаст ему часть таблеток, а именно около 100 таблеток. Другую часть таблеток он намеривался употребить самостоятельно, для наращивания мышечной массы.С заключением эксперта, согласно которого масса таблеток, которые он намеревался приобрести составила 19,17 гр., к которой он согласен, но осуществить продажу таблеток ФИО2 он намеревался половину, а другую часть хотел употребить самостоятельно, в связи с чем он попросил своего родственника перевести деньги по абонентскому номеру в размере 3 000 руб., и с комиссией банка вышло 3 500 руб. О том перевел ли деньги ФИО2 ему неизвестно. От сотрудников администрации он узнал, что 14.09.2024 в ходе досмотра посылки, предназначенной для него, поступившей на имя ФИО1, в емкости из-под дезодоранта «Рексона» было обнаружено и изъято порошкообразное вещество белого цвета и 172 таблетки. После этого указанные вещества направлялись на исследование, согласно которому в таблетках и белом веществе, обнаруженном в посылке, содержатся метандиенон, метандростенол и его компоненты. По данному факту он написал явку с повинной. Вину признает в полном объеме.

Поскольку протоколы допроса ФИО11 соответствуют требованиям УПК РФ, допроса последнего проводились после разъяснения ему прав и обязанностей; положений закона о том, что показания подозреваемого и обвиняемого могут быть использованы в качестве доказательств, в случае последующего отказа от них; допрос проводился в присутствии адвоката, объективных сведений о нарушении требований УПК РФ при допросе не имеется, суд принимает в качестве доказательств виновности подсудимого в совершении преступления показания ФИО11, изложенные в указанных протоколах.

Вышеприведенные показания подсудимого подтверждаются совокупностью иных нижеприведенных доказательств.

Согласно показаниям допрошенных на предварительном следствии в качестве свидетелей ФИО5 (т. 2 л.д. 224) и ФИО6 (т. 2 л.д. 221) отбывающих наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, аналогичных по своему содержанию, следует, что 14.09.2024 около 16:00 час. они участвовали в следственном действии «осмотр места происшествия», в комнате выдачи посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия. В их присутствии в вышеуказанном помещении на столе обнаружена картонная коробка с липкой почтовой лентой, внутри которой обнаружен белый лист бумаги формата А4, на котором находилось порошкообразное вещество белого цвета и таблетки белого цвета, в количестве 172 штуки, а также два полимерных пакета с застежками, пакет с двумя пластиковыми ёмкостями от антиперсперантов с наименованием «Rexona Men» и на поверхности коробки бланк почтового отправления с реквизитами. Все предметы находились на столе в вышеуказанном помещении. Перед проведением следственного действия им были разъяснены права и обязанности понятого. После этого вышеуказанные предметы и вещества были изъяты сотрудниками полиции и упакованы. 

Согласно показаниям допрошенного на предварительном следствии в качестве свидетеля ФИО2 (т. 2 л.д. 227), отбывающего наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, следует, что примерно 14-18 августа 2024 года он находился на территории ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия, где в этот период к нему подходил ранее ему знакомый осужденный ФИО11 и в ходе разговора пояснил, что может достать для него, таблетки содержащие вещества позволяющий нарастить мышечную массу при занятиях спортом. Он согласился с его предложением, так как занимался спортом. За указанные таблетки, он попросил его перевести денежные средства в размере 3000 руб., по номеру телефона, который у него не сохранился. Данные денежные средства перевела его мама или один из родственников, точно он не помнит, по номеру телефона, который он продиктовал. После чего, он узнал, что в ходе досмотра посылки на имя ФИО1, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции таблетки, как ему пояснил ФИО11, что он не сможет их ему передать, так как их изъяли при досмотре.

Согласно показаниям допрошенного на предварительном следствии в качестве свидетеля ФИО1 (т. 2 л.д. 183) следует, что он отбывал наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия за ранее совершенное преступление. В настоящее время он освобожден по отбытию срока наказания. Примерно в августе 2024 года точную дату и время он не помнит, к нему подошел ранее ему известный осужденный ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО11, который спросил у него, остался ли у него лимит на получение передач посылок и бандеролей, на что он ему пояснил, что лимит у него имеется. После чего, он попросил у него часть отведенного лимита, на получение предназначенной для ФИО11 посылки, которую для последнего, на его имя отправит его знакомый. Поскольку ему было не жалко, он согласился. После чего, по этому поводу он с ФИО11 больше не общался, и что должно было находиться в посылке, ему было неизвестно. 14.09.2024, он узнал от сотрудников колонии, где отбывал наказание, что при досмотре посылки на его имя, предназначавшейся для осужденного ФИО11, были обнаружены таблетки белого цвета и вещество белого цвета. Также ему стало известно, что после проведенного исследования сотрудниками полиции, было установлено, что данные таблетки относятся к сильнодействующим веществам, и содержат метандиенон и метилтестостерон, употребляемые для набора мышечной массы, при занятии спортом. О содержимом посылки, которая пришла на его имя, он не знал, так как она предназначалась для ФИО11, если бы он знал, что в ней будет находится, он бы не дал свое согласия последнему на отправку данной посылки. ФИО4 и ФИО3 ему не знакомы.

Согласно показаниям допрошенного на предварительном следствии в качестве свидетеля заместителя начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО7 (т. 2 л.д. 215) следует, что в его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений на территории исправительного учреждения, осуществление контроля за деятельностью подчиненных сотрудников. 14.09.2024 года примерно в 14:00 час., он находился на рабочем месте, в служебном кабинете оперативного отдела, в это же время, ему позвонил дежурный по исправительному учреждению, и сообщил ему, что младший инспектор ФИО8 при досмотре посылки пришедшей на имя осужденного ФИО1, обнаружила таблетки и порошкообразное вещество неизвестного происхождения, в полимерной ёмкости. Направшись в комнату выдачи посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, где увидел на столе картонную коробку, а также вскрытые дезодоранты «Рексона» и рядом находящиеся таблетки белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета, с мелкими частями таблеток. Об этом было доложено руководству и вызвана следственно-оперативная группа. По прибытии которой он совместно с понятыми и экспертом участвовал в осмотре места происшествия в комнате выдачи посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, в ходе которого на столе в вышеуказанном помещении, была осмотрена картонная коробка. Внутри данной коробки находился белый лист бумаги формата А4, на котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также таблетки белого цвета, в количестве 172 штуки, а также два полимерных пакета с застежками, пакет с двумя пластиковыми ёмкостями с наименованием «Rexona Men» и бланк почтового отправления с реквизитами. Указанные предметы и вещества сотрудниками полиции были изъяты и упакованы, снабжены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц, и должностного лица. После завершения проведения осмотра места происшествия, он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Впоследствии в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, было установлено, что к совершению покушения на незаконное приобретение, согласно исследованию, сильнодействующих веществ в целях сбыта причастен осужденный ФИО11

Согласно показаниям допрошенной на предварительном следствии в качестве свидетеля младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО8 (т. 2 л.д. 218) следует, что в её обязанности входит выдача посылок и бандеролей, предоставление свиданий осужденным, а также досмотр посылок и бандеролей перед выдачей. 14.09.2024 примерно в 13:30 час., она находилась на рабочем месте, в комнате для выдачи посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, в это же время к ней подошел осужденный ФИО1, и попросил выдать пришедшую на его имя посылку. Так как перед выдачей посылки её необходимо досмотреть, она начала её тщательно досматривать с целью возможного наличия запрещенных предметов и веществ для проноса. Досмотрев большую часть посылки, и перейдя досматривать два антиперсперанта «Рексона», при их вскрытии ею были обнаружены два свертка, по одному в каждом антиперсперанте. В одном свертке находились целые таблетки, в другом свертке были части таблеток, и белое порошкообразное вещество. Пересчитав таблетки их оказалось 172 штуки. О факте обнаружения таблеток и порошкообразного вещества неизвестного происхождения она незамедлительно доложила дежурному исправительной колонии. Впоследствии на место была вызвана следственно-оперативная группа, которая указанные таблетки и порошкообразное вещество изъяла.

Показания свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО7, ФИО2 и ФИО1 оглашены в суде на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия стороны защиты.

Показания вышеуказанных свидетелей, факт обнаружения таблеток в почтовом отправлении на имя осужденного ФИО1, предназначенные для ФИО11 и содержащих сильнодействующее вещество «метандиенон», часть из которых ФИО11 имел намерение сбыть, подтверждаются также материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании.

Протоколом осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 5-13), согласно которого произведен осмотр комнаты выдачи посылок и бандеролей ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ по адресу: 

<

Адрес>, в ходе осмотра установлено, что вход в нее осуществляется через деревянную дверь; слева направо от входа в указанной комнате вдоль стен расположены деревянные стеллажи, в правом дальнем углу находится стол. При визуальном осмотре на поверхности стола обнаружены картонная коробка на поверхности которой имеется бланк почтового отправления с реквизитами отправителя и получателя, внутри которой на белом листе формата А4 обнаружено порошкообразное вещество белого цвета и 172 таблетки белого цвета, полимерный пакет внутри которого имеется две полимерной ёмкости с надписью «Rexona men», два полимерных пакета с застежкой. В ходе осмотра вышеуказанные предметы и вещества были изъяты и упакованы.

Протоколом осмотра (т. 2 л.д. 240) осмотрена выписка по банковской карте № открытой на имя ФИО4 на 6 листах, полученной на основании запроса от 05.12.2024 с ПАО «Сбербанк». Из выписки следует, что в ней содержится информация о номере телефона ФИО4 по исходящим операциям №», а также информация о движении денежных средств, в том числе переводы денежных средств на карту (с карты) через Мобильный банк (с взиманием комиссии с отправителя) в следующих суммах:

- 11.08.2024 20:51:06 –3500 руб., сведения о контрагенте - ФИО9, номер карты контрагента по операции №, телефон контрагента №, №»;

- 18.08.2024 20:28:57 сведения о контрагенте – ФИО10, номер карты контрагента по операции №, телефон контрагента №, №.

Протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 205) осмотрены полимерный пакет с двумя полимерными ёмкостями «Rexona MEN», при визуальном осмотре которых обнаружено, что во внутренней части ёмкостей имеются повреждения пластиковой крестовины, удерживающей шарик. Также осмотрены два полимерных пакета с полимерными застежками, которые являются идентичными по размеру, материалу и застежкам, поверхность которых покрыта липким составом имеющего запах антиперсперанта. Осмотрен бланк почтового отправления с реквизитами отправителя – ФИО4 и указанием его адреса, номера телефона, а также реквизитами получателя – ФИО1, с указанием адреса. 

Протоколом осмотра предметов (т. 2 л.д. 199) осмотрены таблетки, фрагменты таблеток белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета (измельченные таблетки).

Согласно справке об исследовании № 4255 (т. 1 л.д. 22), представленные на исследование таблетки белого цвета, фрагменты таблеток белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета (измельченные таблетки), общей массой 19,17 г, содержат в своем составе сильнодействующие вещества метандиенон (метандростенолон)(17бета-гидрокси-17альфа- метиландрост-1,4-диен-З-он) и метилтестостерон.

Согласно заключению эксперта № 4948 (т. 2 л.д. 188-191) обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия таблетки белого цвета, фрагменты таблеток белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета (измельченные таблетки), общей массой 19,17 г, содержат в своем составе сильнодействующие вещества метандиенон и метилтестостерон 

Оценив совокупность исследованных доказательств с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности совершения подсудимым ФИО11 преступления.

Согласно Списку сильнодействующих веществ для целей ст. 234 и других статей УК РФ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 УК РФ», метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) и его соли и изомеры, во всех случаях, когда существование таких солей и изомеров возможно, а также эфиры сложные и простые, перечисленные в данном списке веществ, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят указанное вещество в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами и все смеси и растворы, содержащие указанное вещество независимо от их концентрации, являются сильнодействующим веществом, свободный оборот которого в Российской Федерации запрещён.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ», крупный размер сильнодействующего вещества метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) составляет свыше 2,5 грамм.

Установленные судом обстоятельства свидетельствуют о том, что умыслом ФИО11 охватывалось незаконное приобретение в целях сбыта, сильнодействующих веществ не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере.

Согласно положениям ч. 3 ст. 30 УК РФ умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, признаются покушением на преступление.

Размер сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, на незаконное приобретение в целях сбыта которого покушался ФИО11, определен справкой об исследовании и заключением эксперта, позволившими достоверно установить принадлежность обнаруженного вещества к сильнодействующим веществам.

Из материалов дела следует, что ФИО11, отбывая наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ, в августе 2024 года договорился с неустановленным лицом (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) о том, что последний отправит почтовое отправление с таблетками в количестве примерно 200 шт. на имя осужденного ФИО1, содержащими в своем составе сильнодействующие вещества за вознаграждение в размере 6 000 руб., часть из которых в количестве 100 шт. ФИО11 намеревался сбыть осужденному ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ ФИО2 за денежное вознаграждение, однако довести свой преступный умысел ФИО11 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам в связи с обнаружением и изьятием таблеток при досмотре посылки на имя осужденного ФИО1 сотрудниками ФКУ ИК-№ УФСИН России по РМ. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО11 по ч. 3 ст.30 ч. 3 ст. 234 УК РФ, как покушение на незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконное приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в отношении сильнодействующих веществ в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Адекватное поведение подсудимого ФИО11 в судебном заседании, последовательные и чёткие его ответы на поставленные вопросы, его ориентирование во времени, пространстве и собственной личности, отсутствие наблюдения у врача психиатра (т. 1 л.д. 102) не дают оснований считать о нахождении ФИО12 в момент совершения преступления и на момент рассмотрения судом уголовного дела в состоянии невменяемости, которое в соответствии с частью 1 статьи 21 УК Российской Федерации исключало бы привлечение подсудимого к уголовной ответственности. Согласно выводам судебной психиатрической экспертизы (т. 2 л.д. 196) ФИО11 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в настоящее время не страдает и не страдал в период инкриминируемого ему деяния. Может в настоящее время и мог в период времени, относящийся к криминальной ситуации, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО11 имеет постоянное место жительства (т. 1 л.д. 91), по месту отбывания наказания начальником ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Мордовия характеризуется как положительно, так и отрицательно (поскольку сведения, указанные в характеристике суд не может расценивать как характеризующие ФИО11 только с отрицательной стороны (т. 1 л.д. 96-97)); ... (т. 1 л.д. 93) инвалидности и тяжелых хронических заболеваний не имеет; на учете у врача нарколога не состоит (т. 1 л.д. 102,104), является военнообязанным.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признаёт: полное признание вины в совершении преступления; раскаяние в содеянном; положительную характеристику; отсутствие тяжких последствий от совершенного преступления; ... явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что с начальной стадии предварительного следствия ФИО11 давал подробные признательные показания по существу дела, сообщил обстоятельства совершенного преступления, подтвердил эти показания в судебном заседании.

ФИО11 ранее судим за совершение особо тяжких преступлений (т. 1 л.д. 110-250, т. 2 л.д. 1-73), наказание за которые отбывает в виде лишения свободы реально. В связи с этим и с учётом того, что ФИО11 осуждается за совершение тяжкого преступления, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание ФИО11, является рецидив преступлений, который согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ является опасным.

Иных отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Наказание ФИО11 назначается по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Ввиду изложенных обстоятельств, оценивая в совокупности все данные о личности подсудимого; конкретную общественную опасность совершенного им преступления; его поведение, суд считает, что достижение целей наказания возможно путём назначения ФИО11 наказания в виде лишения свободы, поскольку другие виды наказания не достигнут его исправления, предупреждения совершения новых преступлений, восстановления социальной справедливости и не позволят сформировать у него уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития. При этом суд, исходя из обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимого, не усматривает возможности замены назначаемого наказания в виде лишения свободы на более мягкие виды наказания.

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания подсудимому ФИО11 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд, с учетом его личности, не находит.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных положениями ч. 1 ст. 64 УК РФ, не установлено.

Наличие в действиях ФИО11 отягчающего обстоятельства не даёт суду правовых оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое; для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ оснований для признания назначаемого наказания условным, не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО11 в исправительной колонии строгого режима.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. Наказание существенно не повлияет на условия жизни семьи ФИО11, ...

Поскольку преступление, за которое ФИО11 осуждается настоящим приговором суда, совершено в период отбытия наказания по приговору Промышленного районного суда г. Ставрополя от 04.08.2017, окончательная мера наказания ФИО11 назначается по правилам ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путём присоединения наказания по указанному приговору от 04.08.2017 к наказанию, назначенному настоящим приговором.

С учётом назначения ФИО11 наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и личности последнего, меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении подсудимого следует избрать в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно после провозглашения приговора. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания подлежит зачёту время содержания ФИО11 под стражей с 06.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу: из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Гражданский иск не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

При этом:

полимерный пакет с двумя полимерными ёмкостями «Rexona MEN», два полимерных пакета с полимерными застежками, бланк почтового отправления с реквизитами отправителя и получателя, - подлежат уничтожению; 

выписка по банковской карте на имя ФИО4, - подлежит хранению в материалах уголовного дела;

таблетки белого цвета, фрагменты таблеток белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета (измельченные таблетки) общей массой 19,08 г, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества метандиенон и метилтестостерон, следует хранить и после вступления настоящего приговора в законную, поскольку материалы уголовного дела по факту незаконного сбыта ФИО11 сильнодействующего вещества неустановленным лицом выделены в отдельное производство. Таким образом, сильнодействующие вещества метандиенон и метилтестостерон, могут являться вещественными доказательствами по другому уголовному делу. В связи с этим указанные вещественные доказательства следует хранить и после вступления настоящего приговора в законную силу в специальном сейфе Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району, для его возможного непосредственного исследования по другому уголовному делу. 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 ч.3 ст. 234 УК РФ и назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года,

на основании статьи 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Промышленного районного суда г. Ставрополя от 04.08.2017, и окончательно ФИО11 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 05 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 с момента провозглашения приговора – с 06.02.2025 - и до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Время содержания ФИО11 под стражей с 06.02.2025 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- таблетки белого цвета, фрагменты таблеток белого цвета и порошкообразное вещество белого цвета (измельченные таблетки) общей массой 19,08 г, содержащие в своем составе сильнодействующие вещества метандиенон и метилтестостерон - хранить в специальном сейфе Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району до разрешения его судьбы по выделенному в отдельное производство материалу по факту сбыта неизвестным лицом сильнодействующих веществ «метандиенон» и «метилтестостерон»; 

выписку по банковской карте, открытой на имя ФИО4 на 6 листах, - хранить в материалах уголовного дела;

полимерный пакет с двумя полимерными ёмкостями «Rexona MEN», два полимерных пакета с полимерными застежками, бланк почтового отправления с реквизитами отправителя и получателя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Зубово-Полянскому муниципальному району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия путём подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления прокурора) через Зубово-Полянский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня провозглашения, а ФИО11, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

ФИО11 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.П. Матвеева